²⁹ *S. Th.*, I q7 a3 c. “De corpore etiam mathematico eadem ratio est. Quia si imaginemur corpus mathematicum existens actu, oportet quod imaginemur ipsum sub aliqua forma, quia nihil est actu nisi per suam formam. Unde, cum forma quanti, in quantum huiusmodi, sit figura, oportebit quod habeat aliquam figuram. Et sic erit finitum, est enim figura, quae termino vel terminis comprehenditur”. La traducción es propia.

³⁰ *Idem*. “(…) Nam omne corpus naturale aliquam formam substantialem habet determinatam, cum igitur ad formam substantialem consequantur accidentia, necesse est quod ad determinatam formam consequantur determinata accidentia; inter quae est quantitas. Unde omne corpus naturale habet determinatam quantitatem et in maius et in minus. Unde impossibile est aliquod corpus naturale infinitum esse. Hoc etiam ex motu patet. Quia omne corpus naturale habet aliquem motum naturalem. Corpus autem infinitum non posset habere aliquem motum naturalem, nec rectum, quia nihil movetur naturaliter motu recto, nisi cum est extra suum locum, quod corpori infinito accidere non posset; occuparet enim omnia loca, et sic indifferenter quilibet locus esset locus eius”. Traducción de la BAC.

Los cuerpos naturales tienen, en efecto, ‘movimiento natural’, pero si se tratase de un cuerpo infinito no podría tener ese movimiento imprescindible, porque se necesitaría de dos lugares también infinitos para que el movimiento pudiese darse, pues moverse es también ir de un lugar a otro, como sucede en el desplazamiento o movimiento lineal³¹.

El argumento tomasiano en el artículo tres de la séptima cuestión, en donde se estudia lo infinito según la magnitud, acude implícitamente a la noción de ‘lugar propio’, porque en la Antigüedad y en la Edad Media se pensaba que cada objeto tenía un lugar por naturaleza: lo ligero en lo alto, lo pesado en la tierra etc.³². Incluyendo o excluyendo esta consideración histórica, el peso argumentativo sigue estando presente. Efectivamente es más fácil seguir la lógica de fondo cuando se evidencia la imposibilidad de que un cuerpo infinito tenga dos lugares por naturaleza. Pero incluso sin tomar en cuenta el lugar natural, la sola concepción de un cuerpo infinito imposibilita todo tipo de movimiento, pues no podría desplazarse algo que no tiene límites, como tampoco podría moverse algo no determinado (no finito, sin determinación según su ser). De donde se concluye que ningún cuerpo natural sea infinito según la cantidad, y aún menos un cuerpo hylemórfico³³.